Em cumprimento ao art. 35 da Resolução BCB n.º 2/2020 apresentamos 3 cenários para os testes de

sensibilidade: um cenário pessimista e dois otimistas. Para definição destes cenários, consideramos

o atual momento da economia, a demanda por financiamentos e a projeção dos juros para 2023 e

seus efeitos nos principais itens de balanço:

� Provisão para perdas associadas ao risco de crédito: cenários de migração considerando o
cenário econômico atual e histórico de inadimplência do banco.

� Resultado da intermediação financeira: considerando a relação entre a disponibilidade de
funding e a procura por crédito;

� Receita financeira: os cenários foram definidos mantendo o rendimento do CDI ou apresentando
uma variação de 1 ponto percentual para cima ou para baixo;

� Provisão para contingências: possível aumento visto o momento de incertezas que a economia
se encontra;

� Créditos tributários: impacto resultante da movimentação ocorrida nos itens e cenários acima
descritos;

O quadro a seguir apresenta os indicadores utilizados em cada cenário e o seu efeito no resultado:

Cenários Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3

Item sensibilizado Qualidade da carteira de crédito – variação da PCLD

Premissa Aumento de 5% Redução de 5% Aumento de 10%

Efeito no resultado (13.555) 13.555 (27.109)

Item sensibilizado Resultado bruto da intermediação financeira

Premissa Redução de 5% Aumento de 10% Aumento de 15%

Efeito no resultado (31.366) 62.732 94.098

Item sensibilizado Resultado de receita financeira

Premissa CDI -1%a.a. CDI CDI +1%a.a.

Efeito no resultado 136.778 147.156 157.486

Item sensibilizado Aumento da provisão para contingências

Premissa Redução de 5% Aumento de 5% Aumento de 10%

Efeito no resultado 4.989 (4.989) 9.979

Item sensibilizado Impacto nos créditos tributários

Premissa Aumento de 5% Redução de 5% Redução de 10%

Efeito no resultado 7.808 (7.808) (15.615)

 48

Notas Explicativas
1º semestre 2023

Valores expressos em milhares de reais

31. PLANO DE IMPLEMENTAÇÃO DA RESOLUÇÃO CMN nº 4.966/2021

Em cumprimento do disposto na Resolução CMN nº 4.966/2021, art. 76, §2º, inciso II, apresentamos
as etapas do Plano de Implementação da Regulamentação Contábil, aprovadas pelo Conselho de
Administração, em 29/06/2022:

- Classificação de Ativos e Passivos Financeiros: 30/06/2024

- Reconhecimento e mensuração: adequação ao método de juros efetivos: 31/12/2023

- Reconhecimento e mensuração: stop-accrual na apropriação de receitas e encargos: 30/6/2024